ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ KHANG

            Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Kỳ Khang, ngày     tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc cấm đốt xử lý thực bì sau khai thác rừng và đưa các phương tiện

máy xúc, máy ngoạm vào rừng làm mất hiện trạng rừng

 Hiên nay do thời tiết nắng nóng còn tiếp tục diễn ra trên diện rộng nền

nhiệt độ cao từ 35-390 C, nguy cơ xẩy ra cháy rừng rất cao, cấp dự báo cháy rừng

là cấp IV, V (Cấp cực kỳ nguy hiểm). Nếu xẩy ra cháy rừng thì các loại rừng rất

dễ bắt lửa với tốc độ lan tràn rất nhanh trên tất cả các loại rừng.

 Trước thực trạng đó UBND xã Kỳ Khang thông báo đến các chủ rừng và

bà con nhân dân thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tuyệt đối không khai thác, xẻ phát rừng trồng và  rừng tự nhiên, đốt lửa

trong rừng, ven rừng xử lý thực bì, săn bắt động vật, dùng lửa lấy mật ong… đến

hết mùa nắng nóng.

2. Không được tự ý đưa các loại máy xúc, máy ngoạm vào rừng làm mất

hiện trạng và ảnh hưởng đến sạt lở khi mùa mưa đến đặc biệt là những khu vực

khu vực có độ dốc cao.

3. Những hộ đã khai thác phải báo cáo cho UBND xã để có kế hoạch kiểm

tra xử lý thực bì, tuyệt đối không tự ý đốt và khai thác rừng trong mùa nắng nóng,

nếu xẩy ra cháy rừng và làm mất hiện trạng của rừng UBND sẻ xử lý nghiêm theo

các quy định của pháp luật.

4. Khi người dân, chủ rừng có nhu cầu đốt xử lý thực bì phải liên hệ UBND

xã trước 01 ngày qua các bộ phận chuyên môn như: Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm

nghiệp hoặc liên hệ qua số điện thoại 0368866919, 0965598399 để được hướng dẫn

làm đơn, ký cam kết, kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn đúng quy định.

Nhận được thông báo này yêu cầu các chủ rừng, các hộ gia đình chấp hành

nghiêm túc thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. UBND xã giao cho ban

chỉ đạo lâm nghiệp xã, Ban công an xã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, xử lý;

Công chức văn hóa, cán bộ phụ trách truyền thanh xã, Ban cán sự các thôn tuyên

truyền cho nhân dân thực hiện tốt công tác phát triển rừng, bảo vệ rừng, phòng

cháy chữa cháy rừng./.

Nơi nhận:
- BCĐ-CTMTPTLN bền vững huyện;

- BCS các thôn;

- Các chủ rừng, hộ gia đình;

- Lưu: VP, LN xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Lương Hùng

		2024-06-07T16:35:38+0700

		ubkykhang.ka@hatinh.gov.vn
	2024-06-08T08:53:35+0700

		2024-06-08T08:54:19+0700

		2024-06-08T08:54:39+0700